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كمك
 بزرگ 
جهـاد 

سازندگي

پیامبر اکرم )ص(:

هُ أنْ يَمُدَّ الله في عُمرِهِ و أن يَبسُطَ له في  »مَن سَرَّ

رزقه فَليَصِلَ رَحِمَهُ«

هر کس که خوش دارد خدا عمر او را طولانی کند و 
روزی‌اش را توسعه دهد باید صله رحم کند.

قرآن کریم :

اء وَالْكَاظِمِينَ  رَّ اء وَالضَّ رَّ »الَّذِينَ يُنفِقُونَ فِي السَّ

الْغَيْظَ وَالْعَافِينَ عَنِ النَّاسِ وَاّهُلل يُحِبُّ الْمُحْسِنِينَ«
سوره آل عمران، آیه 134

پرهیزگاران کسانی هستند که در وسعت و پریشانی انفاق 
مي‌کنند و خشم خود را فرو مي‌برند و از خطاهای مردم در 

مي‌گذرند و خدا نیکوکاران را دوست مي‌دارد.

در پناه 
سنگر استوار 
عشق و 
ايمان

گندم  ما  به  که  غیر  پیش  به  باشد  دراز  دستمان  نباید  ...ما 
بدهید، جو بدهید در صورتی که مملکت ما باید صادر کند، 
جهاد  همین  و  بکنند  کمک  بدهند  هم  به  دست  همه  باید 
سازندگی کمک بزرگی است که اینها در همه چیز کمک باید 
بشود، که همه قشرها باید کمک کنند تا این مملكت را نجات 
و دیگر  باشد  از خودتان  بخواهید  بدهند.‌. یک مملکتی که 
نتوانند در آن دخالت کنند، اول باید آن چیزی که نان ما را 
دیگران ندهند برای ما عیب است که ما بنشینیم و نانمان را 

دیگران بگویند که ما به شما می دهیم.

      مظلومیت اخلاق
در  است،  للعالمین  رحمه  و  هادی  که  )ص(  اکرم  پیامبر 
کلامي‌مي‌فرمایند که من برای به کمال رساندن اخلاق مبعوث 
شده ام » انیّ بعُثِتُ لاتمَِمَّ مکارم الاخلاق« اخلاق مجموعه ای 
از رفتارهای ماست که منبعث از باورها و اعتقادات ما مي‌باشد. 
آنچه در مکتب اسلام مایه پیشرفت و تعالی انسان است اخلاق 
حسنه است و امروز دنیا تشنه اخلاق حسنه است و مظلومتر از 
هر چیز اخلاق است. در کشور ما که مهد اسلام و قرآن و اهل 
بیت عصمت علیهم السلام است مهم ترین و برجسته‌ترین 
نمود و تجلی ارزش های منشأ گرفته از این مکتب، نحوه رفتار 
ما با یکدیگر است که متأسفانه با آنچه باید باشد، فاصله زیادی 

داریم. در کلامي‌از پیامبر رحمت آمده است که:
 والذی نفس محمداً بیده لا تدخلون الجنّه حتّی تؤمنو و لا 

تؤمنو حتّی تحابوّا
»قسم به آن خدایی که جانم در دست اوست، داخل در بهشت 
نمي‌شوید مگر اینکه ایمان بیاورید و ایمان نخواهید آورد مگر 

اینکه یکدیگر را دوست داشته باشید«.
چنانچه نگاهی به عملکردمان در حوادث مختلف بیندازیم، 
مي‌توانیم قضاوت کنیم که تا چه حد پایبند اخلاق هستیم. 
آیا رسانه ها، بیانیه ها، مصاحبه ها، مناظره ها و ... در راستای 
ایجاد دوستی و محبت در جامعه گام بر    مي‌دارند؟ آیا رُحَماءُِ 
بینَهُم این گونه در جامعه تحقق مي‌یابد؟ برای نمونه شرکت 
در انتخابات از دیدگاه ما یک نوع عبادت است زیرا بر اساس 
فرموده مقام معظم رهبری و مراجع تقلید واجب عقلی و ملّی 
شمرده است، یعنی در راستای بندگی و عبودیت خداوند 
انجام شده، عبادت اگر برای غیر خدا باشد که ارزشی ندارد 
و اگر برای خداست دشمنی با یکدیگر چه معنا مي‌دهد آن 
خداوندی که برای فعالیت های اجتماعی جامعه اسلامي‌ارزش 
بدبینی ها  و  برای غیبت ها، تهمت ها  قائل شده  و ثواب 
وعده عذاب فرموده است. انقلاب اسلامي‌برای احیاء ارزش 
های اسلامي‌بوجود آمد. مبارزه با نظام ستم شاهی مبارزه 

          تجدید میثاق با امام راحل
     در سالروز تشکیل جهاد سازندگی

جهادگران جهاد سازندگی در سالروز تشکیل این نهاد پرشور 
با پدر معنوی خویش تجدید میثاق کردند. پیشکسوتان 
جهادی و اعضای کانون جهادگران در مراسمی که به دعوت 
کانون جهادگران در مرقد حضرت امام )ره( برگزار شد، یاد 
سالهای فعالیت جهاد و تلاش اعضای با انگیزه آن را گرامی 
انگیزه ها و ثمرات آن دوران  تا یادآور و پاسدار  داشتند 

طلایی باشند.
 در این مراسم که با نثار تاج گل و ادای احترام  به بنیانگذار 
جمهوری اسلامی و موسس جهاد سازندگی در ساعت 15 
مورخ 88/3/27  آغاز شد و پس از تلاوت آیات قرآن کریم 
آیت الله عالمی نماینده ولی فقیه در جهاد کشاورزی با ذکر 

حدیثی در توصیف مومنان فرمودند:  
))قال المعصوم )ع( ایرفع الا الذین آمنو امنکم و الذین اوتوا 

العلم درجات((
كه به این معناست که خداوند ایمان و علم و بعد درجات را عطا 
خواهد کرد و این برای مومنان و اولیا خداوند است. آیت الله 
عالمی، امام راحل را از مصادیق این حدیث شریف دانستند 
و در توصیف حضرت امام، با اشاره به فرازی از سخنان آن 
حضرت گفتند: امام فرمودند: اگر دنیا و قدرت‌های دنیا در 
سویی و من در سوی دیگر و همه علیه من باشند من لحظه 
ای دست از مبارزه بر نمی دارم. این ایمان حضرت امام )ره( 
است و از استواری ایمان در وجود ایشان است که به دنبال 
آن، علمی هم به او عطا شد که امروز، هم از علم و میراث 
ایشان و هم از شاگردان او دنیایی بهره می برند. درجه او 
امروز در زمره عالمان جهان است و سرسلسه هدایت انبیا 

است و فروغ او خاموشی نخواهد گرفت.
نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی آنگاه در تجلیل 
و بزرگداشت جهاد، برگزاری همایش فرهنگ و مدیریت 
جهادی، نتایج حاصله  را قابل تقدیر و مغتنم و استقبال 
از آن را مایه خرسندی دانستند و ابراز امیدواری کردند با 

سنگر  پناه  در  که  عزیزی  جوانان  یاد  باد  بلند  و  گرامی 
استوار عشق و ایمان، در‌ جبهه های دفاع مقدس، افتخار 
جان  و  آوردند  دست  به  را  سنگر  بی  سنگرسازان  لقب 

شیرین و جوانیِ زیبا را تقدیم اسلام و مسلمین کردند.
...حضور در میدان جنگ و صحنه جهاد و مبارزه ، تفنگ به 
دست گرفتن و تیراندازی کردن ، چیزهای پرهیجان قضیه 
...این برادران می توانستند این کار را بکنند ؛ اما ،  است 
سراغ چه کاری رفتند ؟ به سراغ کم هیجان ترین کارها ! 
هیچ کس هم خبردار نمی شده ... برادرهای جهاد این کار 

را کردند . 

سرمقاله

ادامه در صفحه 2

بیانیه کانون جهادگران به مناسبت سی امین 
سالگرد تأسیس جهادسازندگی

در 27 خرداد ماه سال 58 شجره طیبه جهاد سازندگی طی فرمانی 
از سوی معمار بزرگ انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامي‌ایران 
کاشته شد. نهال ارزشمندی که از سرچشمه های زلال معارف 
الهی و هدایت اولیای الهی سیراب شده بود. مردان و زنان مومن 
میهن اسلامي‌با عمل به شعار همه با هم توانستند نهضتی عظیم در 
خدمت رسانی به مناطق محروم را رقم زنند و اولین ثمرات انقلاب 
اسلامي‌را به محرومترین اقشار جامعه یعنی روستاییان و عشایر 
برسانند. شعار این قوم که بر گرفته از قرآن کریم بود و بر تارک 
نشان جهاد سازندگی درخشیدن گرفت، فقط یک عبارت بود کار 

برای خدا: قل انما اعظکم بواحده ان تقوموالله مثنی و فرادی 
این نهضت الهی تبدیل به دانشگاهی شد که درسهای آن مشحون 
از تقوی، اخلاص، صداقت، امانتداری، امید، تواضع، ولایت مداری، 
مردم گرایی، خدمت، ساده زیستی، ایثار، خودباوری و نوآوری بود. 
حاصل این باورها و رفتارها در خدمت به مردم،فرهنگی را ساخت 
که فرهنگ جهادی نام گرفت فرهنگی که همه ارزشهای اسلامي‌و 
اجرایی  اجتماعی و عملکرد  انقلابی در آن مشهود و در رفتار 

جهادگران متجلی گشت.
دانشجویان این دانشگاه عزت آفرین و فرهنگ ساز، در دوران 
دفاع مقدس حماسه های بی نظیر دیگری آفریدند که مدال افتخار 

آفرین سنگر سازان بی سنگر را از پیشوای خود دریافت نمودند.
حضرت امام )ره( اهدافی را از تأسیس این نهاد مقدس تعقیب 
مي‌کردند که سازندگی انسانها و توسعه سرمایه های انسانی و 

ساختن خرابیها و ایجاد عدالت اجتماعی در رأس آنها بود.
ارزش  و  نهاد  این  از  بزرگوار در مقاطع مختلف در تجلیل  امام 
آفرینان در این نهاد، بیاناتی داشته اند که برخی از آنها منحصر به 

خدمتگزاران این نهاد مي‌باشد.
 انشاءاله همه موفق باشند که در این جهاد شرکت کنند و 
آن خرابه ها را بسازند و برادران خودشان را کمک کنند که 

شاید هیچ عبادتی بالاتر از این عبادت نباشد.
 فرزندان عزیز جهادیم به تنها چیزی که باید فکر کنید به 
آله  و  الله علیه  ناب محمدی صلی  اسلام  پایه های  استواری 

وسلم است.
 زحمات بی وقفه جهاد این سنگرسازان بی سنگر در دفاع 
مقدسمان از جمله مسائلی است که ترسیم آن در قالب الفاظ 

نمي‌گنجد.
به  را  آبرو  بزرگترین  )جهادگران(  اینان  کرد  اعتراف  باید   
انقلاب اسلامي‌خود داده اند و با تکیه به اسلام و خدای تعالی 
در این راه بهترین نمونه و الگو برای همه جوانان مسلمان و 

معتقد اسلامي‌گردیدند.
 جهاد شمائل دنیای آزادی و استقلال در عرصه کار و تلاش 

و پیکار علیه فقر و تنگدستی و رذالت و ذلت است.
 تاریخ شما جهادگران را فراموش نخواهد کرد.

چنین  انقلابی  نهاد  این  خصوص  در  رهبری  معظم  مقام  و 
مي‌فرمایند:

1-  جهاد سازندگی یکی از ارگانهایی است که مي‌توان آن را 
جزء معجزات انقلاب اسلامي‌به حساب آورد.

بود.  جهادی  فرهنگ  داد  مردم  اسلامي‌به  انقلاب  آنچه   -2
فرهنگ جهادی در همه عرصه ها به کار مي‌آید. ما این روحیه 

جهادی را باید حفظ کنیم.
امروز پس از سه دهه از انقلاب اسلامي‌شایسته است به گذشته 
این نهاد، تحقیقانه نظری بیندازیم و با مرور پیام اولیه و پیامهای 
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ادامه بیانیه کانون جهادگران جهاد سازندگي

ادامه سرمقاله
ادامه گزارش مراسم تجدید میثاق با امام راحل

و  شناخت  اسلاميك‌سب  عرفان  در   » اصل   « *اولين 
آگاهي نسبت به » نفس « است . نفس روح و روان انسان 
مي‌باشد كه در صورت گريز از حق و گرايش به معاصي و 
گناهان سير نزولي پيدا ميك‌ند و در پست ترين و نازل 
ها  نكيي  و  ها  پاكي  به  اگر  و  قرار مي‌گيرد  مراتب  ترين 
به رفتار و عملكردهاي صالح و شايسته  متمايل شود و 
گرايش يابد سير صعودي مي‌نمايد و در عالي ترين مراتب 

رشد و كمال معنوي قرار مي‌گيرد. 
قابل تحقق  براي نفس  *در كي نگرش كلي سه مرتبه 
مي‌باشد. به تعبيري ديگر نفس در مسير زندگي و حيات 
دنيوي و در صحنه ها و عرصه هاي گوناگون فعاليت هاي 
فردي اجتماعي سياسي اقتصادي علمي‌و فرهنگي و هر 
عرصه و ميدان ديگر حيات مي‌تواند در اثر گرايش فكري 
و عملي انسان در هر زمان و مكان به سه مرتبه نزول و 

صعود نمايد. 
و  مفاسد  و  معاصي  به  نفس آدمي‌به شدت  اول  *مرتبه 
به  و  مي‌باشد  آلوده  ناپسند  و  نكوهيده  و صفات  خصال 
همين دليل پي در پي انسان را به انجام رفتارهاي خلاف و 
كنش هاي ناصواب ترغيب ميك‌ند. قرآن كريم چنين نفس 
ناسالم و ناصالح را » نفس اماره « يعني نفس امركننده به 

بدي ها و پليدي ها مي‌نامد و به صراحت مي‌فرمايد : 
» ان النفس لاماره بالسو « 

» همانا نفس به بدي و ناپاكي فرمان مي‌دهد . « )1 ( 
*تمام وسوسه ها و محرك هايي كه پي در پي انسان را 
تشويق و ترغيب به انجام گناه و فساد و تباهي ميك‌نند 
شامل تحرك هاي كلامي‌و گفتاري در زندگي اجتماعي و 
حيات سياسي همچون دروغ و تهمت و فتنه و اختلاف 
افكني و هتك حرمت ها و فريبكاري ها و نيرنگ سازي 
و  ها  حسد‌‌ورزي  همانند  نكوهيده  و  زشت  صفات  ها 
هاي  خودبيني  و  تكبرها  و  تفاخرها  و  ها  خودشيفتگي 
جنسي  هاي  جويي  لذت  و  ها  گرايي  شهوت  گوناگون 
ها  حرامخواري  و  نامشروع  هاي  اندوزي  ثروت  حرام، 
قدرت و رياست پرستي ها و جاه طلبي ها و.... همه و همه 
از نفس اماره « برمي‌خيزند و خاستگاه اصلي آنها تمايلات 

شديد نفساني مي‌باشد. 
از نفس  * وسوسه ها و گرايشات و عملكردهاي ناشي 
اماره به گونه اي خطرناك و آسيب زا مي‌باشند و مهار و 
كنترل آنها سخت است كه در متون ادبيات منظوم و منثور 
ما و به تبعيت از هشدارها و بيدارباش هاي ديني فراوان 
آثاري را ميي‌ابيم كه به اين آفات و آسيب ها تصريح دارند 
و » عقل« را به تنهايي و بدون تهذب در عنان گيري نفس 
ناتوان مي‌دانند و وسوسه هاي مكرر نفساني را » پلنگان‌« 
كارزار  ميدان  در  آدمي‌را  و  مي‌نامند  و خطرناك  وحشي 
با نفس اماره به » مور« تشبيه ميك‌نند و راستي مصاف 
مبارزه  اين  مي‌باشد  پذير  امكان  چگونه  پلنگان  با  مور 
سخت راه اصلي خود را مي‌طلبد كه آن شناختن نفس 
و تلاش مستمر  قادر  به خداوند  التجا  و  و حيله‌هاي آن 
عملي براي پرورش درون و كسب » ايمان راسخ و استوار‌« 
كه همچون »كوه« در برابر توفان هاي شديد نفس اماره 

مقاومت نمايد و متزلزل نگردد. 
1 ـ قرآن كريم سوره يوسف )14 ( آيه 53

 مصوبه هیأت مدیره کانون 
جهاد  جهادگران  کانون  مدیره  هیأت  مورخ 88/4/9  جلسه  در 
سازندگی برادران آقایان: دکتر ایروانی به سمت رئیس هیأت مدیره، 
مهندس محمدتقی امانپور نایب رئیس و مهندس حسین صفایی 
به‌عنوان خزانه دار کانون جهادگران جهاد سازندگی انتخاب شدند. 
گفتنی است در مجمع عمومي عادي کانون در تاریخ 88/2/24 
مهندس خداکرم جلالی مجددا به سمت مدیرعامل کانون جهادگران 

جهاد سازندگی انتخاب شده بود.

قم و بزرگداشت سی امین سالگرد
 تأسیس جهاد سازندگی 

سالروز تأسیس جهاد سازندگی توسط سازمان جهاد کشاورزی 
توسط سازمان جهاد  مراسم  این  داشته شد.  گرامی  قم  استان 
بازنشستگان،  تمام  از  وسیع  دعوت  با  و  قم  استان  کشاورزی 
شاغلین، جانبازان، ایثارگران و مسئولین قبلی و فعلی هر دو وزارت 
قبلی جهاد سازندگی و جهاد کشاورزی، استقبال گرم مدعوین را به 
همراه داشت.در این بزرگداشت پس از خیر مقدم توسط مهندس 
رضا سیار رئیس سازمان جهاد كشاورزي استان قم، آیت الله عالمی 
نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی به ایراد سخنان خویش 
پرداخت وی در بخشی از سخنان خود گفت: بر اساس آیات قرآن 
اگر دین حاکم شود و حاکمان دین مدار باشند، دنیا و آخرت مردم 
آباد خواهد شد. جهاد سازندگی در بدنه دین بوجود آمد و افتخارات 
بزرگی در محرومیت زدایی و عمران و آبادی به یادگار گذاشت.
بخش پایانی این بزرگداشت به تقدیر از جانبازان و ایثارگران و 
معرفی تولید کنندگان نمونه عرصه کشاورزی اختصاص داشت. در 
این بخش، از 10 نفر از جانبازان به نمایندگی از دیگر ایثارگران حاضر 

در جمع قدردانی و به تولید کنندگان نمونه هدایایی تقدیم شد.

بعدی حضرت امام )ره( و رهنمود های مقام معظم رهبری در 
ارزیابی  جهادی،  مدیریت  و  فرهنگ  توسعه  و  حفظ  راستای 
مناسبی در فرایند رشد و توسعه این نهاد ارزشمند داشته باشیم 
و برای رسیدن به مراتب کمال در این نهضت مقدس بویژه در 
دهه پیشرفت و عدالت، حرکتی نوین همراه با نیازهای جامعه 
را آغاز کنیم. کانون جهادگران جهاد سازندگی با اعتقاد به اینکه 
جهادگران بزرگترین و ارزشمندترین سرمایه این حرکت الهی 
هستند با تعیین راهبردهای اساسی کانون و با تکیه بر پیگیری 
از تأسیس جهاد سازندگی و کمک  )ره(  امام  اهداف حضرت 
به مسئولین در راستای توسعه روستایی و بخش کشاورزی و 
یک  چارچوب  در  کشور،  سازندگی  های  برنامه  در  مشارکت 
موسسه غیر دولتی و غیر انتفاعی بدور از هر گونه گروه گرایی 
با یاری همه جهادگران عزیز مي‌کوشد تا با زنده نگه داشتن 
یادگار جاودانه حضرت  این  بتواند  ارزشهای فرهنگ جهادی 
امام )ره( را که بارها مقام معظم رهبری راه پیشرفت کشور و 
شیوه خدمتگزاری را در داشتن فرهنگ و روحیه جهادی ذکر 
فرموده‌اند را با سازوکارهای مناسب پاسداری نموده و زمینه 
تعامل جهادگران را در راستای خدمت به نظام اسلامي‌فراهم 
نماید. لذا از کلیه اعضاء محترم این کانون تقاضا داریم با مشارکت 
صمیمانه خود، خدمتگزاران این کانون را مورد عنایت و راهنمایی  
قرارداده تا بتوانیم همه با هم در تحقق اهداف جهاد، قدمهای 
موثری برداریم.  در پایان ضمن قدر دانی از حضور حماسی مردم 
در انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری از مسئولین محترم 
انتظار داریم که با توجه به ارزشهای بدست آمده از فرهنگ 
از دیوانسالاریهای غیر  بدور  جهادی و شیوه خدمات رسانی 
بهره گیری  ضرور، در فرایند توسعه کشاورزی و روستایی و 
از تجارب ارزشمند منابع انسانی این نهاد انقلابی، نسبت به 
گسترش فرهنگ جهادی اقدام و ویژگیهای این فرهنگ را عملاً، 

در رفتار و کردار مسئولین و خدمتگزاران نظام نهادینه سازیم.
 کانون جهادگران جهاد سازندگی

با اخلاق رذیله بود. جلوه های پیشرفت مادی و رفاهی هرگز به 
عنوان  مطالبات اصلی مردم مسلمان مطرح نبود. در بسیاری از 
جوامع غربی به لحاظ امکانات رفاهی و اجتماعی مشکلی ندارند 
آیا مدینه فاضله اینهاست. ما مخالف پیشرفت مادی نیستیم لازمه 
یک جامعه پیشرفت مادی است اما این بخشی از نیاز جامعه است 
مهم‌تر از امکانات مادی، حاکمیت اخلاق و ارزش هاست که به 
زندگی و انسانیت معنا و مفهوم مي‌بخشد و اعتماد را که بزرگترین 
سرمایه اجتماعی است شکل مي‌دهد. این گمشده جامعه بشریت 

است که اساس سعادت و عزت را برای آحاد آن ها رقم مي‌زند.
 در احوال معصومین علیهم السلام خوانده ایم که وقتی آن جوان 
یهودی یک روز خاکستر بر سر پیامبر اخلاق نمي‌ریزد از احوال او 
مي‌پرسد و وقتی مي‌شنود که مریض شده به عیادت او مي‌رود و 
این محبت او را به وادی سعادت و عزت مي‌رساند و یا وقتی آن 
مرد شامي‌به امام حسن )ع( ناسزا مي‌گوید آن حضرت با محبت با 
او برخورد مي‌کند و او را دعوت مي‌کند تا به منزلش بیاید و او را 
پذیرایی کند. آیا این گونه اخلاق را امروز در جامعه مي‌توانیم بیابیم؟ 
سر مقالات روزنامه ها را ببینید و یا سخن سیاسیون جامعه را ارزیابی 
کنید، اغلب مواضع نیش دار مي‌باشد. امروز در راستای نیل به یک 
جامعه اخلاقی و جوّ اعتماد، بر اساس رهنمود مقام معظم رهبری از 
هر سخن یا عمل خلاف وحدت و تفرقه انگیز باید پرهیز کرد. برخی 
افراد متأسفانه بر اساس تفسیر به رأی خود عمل مي‌کنند و خصلتی 
مگس گونه دارند که فقط روی نقاط آلوده مي‌نشینند و همواره روی 
نقاط ضعف تکیه مي‌کنند و نقاط قوّت و زیبائی ها را نمي‌بینند. 
اینجاست که باید به خدا پناه برد زیرا در کلامي‌امام راحل )ره( 
مي‌فرمایند ما از حمله نظامي‌نمي‌ترسیم اما از اختلاف مي‌ترسیم 
زیرا در اختلاف بین امت اسلامي‌علاوه بر ضایع نمودن ایمان انسان 
ها موجبات سقوط ارزش ها و پیشرفت ها را نیز باعث مي‌شود. خدایا 
ما را بیدار کن و در صراط مستقیم هدایت قرار ده و قلوب ما را به هم 
نزدیک کن تا مزه ایمان به خودت را بچشیم و به ما توفیق عمل به 
اخلاق حسنه را عنایت کن تا بتوانیم در عمل، امّت پیامبر رحمت و 

محبت و شیعه معصومین علیهم السلام باشیم.         مدیر مسؤول

چنین گردهمایی هايی اساس الگوی مدیریت جهادی تثبیت و در 
عرصه اجرا به منصه ظهور و بروز برسد.

در ادامه برادر انتظاری از پیشکسوتان جهاد نیز سخنران دیگر 
این مراسم بود که ضمن گرامیداشت سالروز صدور فرمان تشکیل 
جهاد، به نحوه شکل گیری هسته های اولیه در مناطق مختلف 
کشور اشاره و با انگیزه و حفظ و نشر افکار و فرهنگ جهادی 
پیشنهادهایی را ارائه نموده وی برگزاری همایش های علمی از 
جمله همایش فرهنگ و مدیریت جهادی را یکی از این راه‌ها 
این  نتایج  شدن  اجرایی  برای  راهکارهایی  خواستار  و  دانست 
همایش‌ها شد. وی  به آسیب شناسی مدیرت جهادی اشاره و 
تجربیات جهادگران را گرانسنگ توصیف کرد که راهیابی تجربه 
ودانش حاصل از آن را این دانش به مراکز علمی و دانشگاهی سهل 

و ضروری دانست.
در پایان این گرد همایی بیانیه کانون جهادگران به مناسبت سی 
امین سالروز تشکیل جهاد سازندگی توسط برادر امیریان از اعضای 

شورای مرکزی کانون جهادگران جهاد سازندگی قرائت شد.

همچنین درآستانه 14 خرداد ماه سالگرد ارتحال ملکوتی حضرت 
امام خمینی )رضوان الله تعالی علیه ( اعضای کانون جهادگران 
جهادسازندگی  ، کارکنان وزارت جهادکشاورزی ، سازمان شیلات 
ایران ، سازمان جنگل ها و مراتع و سایر سازمان ها و موسسات 
وابسته با حضور در حسینیه جماران نام و یاد بنیانگذار انقلاب 

اسلامي و جهادسازندگی را گرامی داشتند .
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تابوت های متحرک
بخش پاياني

نگاه کن! در حقیقت جواب، همان  را  نصرانی! جواب  رجل 
چیست؟  این   : فرمود  ابیطالب)ع(  بن  علی  است،  سوال 
))فقال‌: استعملتموه فاذا کبر و عجز منعتموه انفقوا علیه من 
بیت المال((. این مرد در روزگار جوانی، در جامعه شما کار 
کرده است. دقت کنید! تکیه بر کار خیلی حساس است. نه 
در مدونه قانون ژوستینین رم که بسیار قانون مهمي‌است، و 
نه در قانون یونان که سولون پدرِ مادر افلاطون وضع کرده 
حضرت  نیست.  خبرها  این  از  کار  ارزش  خصوص  در  بود، 
امیرالمومنین )ع( فرمود : شما از این مرد کار گرفته اید، در 
جامعه کار کرده است، حال که به دوران کهنسالی رسیده 
است، او را از معاش و از حیات محروم کرده اید؟! او از بیت 
نه  کنید.  پرداخت  او  به  را  اش  مقرری  دارد.  مقرری  المال 
بیت  انفقوا علیه من  نیست.  اینکه جمع کنید! جمع کنید 
المال. یعنی حیات قانون دارد. این انسان، از بالا که آمده، 
حق حیات را با خودش آورده است. از شکم مادر که بیرون 
آمده، بر پیشانی اش نوشته شده که این موجود حق حیات 
دارد. الان مدیر جامعه شما، من )علی ابن ابیطالب( هستم. 
زمامدار شمار من هستم. ببرید و مقرری اش را به او بدهید.

یک روز پس از اتمام نماز، پیامبر اکرم)ص( دعا مي‌کردند. 
اشرف موجودات و نزدیکترین انسان به خدا، در حال نیایش 
با ایزد یکتا گفت : ))اللهم بارک لنا فی الخبز(( خدایا نان ما 
را مبارک فرما. )نان به عنوان اقتصاد است( یعنی : توفیق 
بده اقتصاد مان را عاقلانه تنظیم کنیم، عدالت برگزار شود. 
))فلولاالخبز ما صلینا و لا صمنا ادینا فرائص ربنّا(( اگر برای ما 
نان نباشد )یعنی فقر بر ما حاکم باشد( نه نماز مي‌خوانیم و نه 
روزه می‌گیریم و نه مي‌توانیم واجبات را ادا کنیم. مي‌فرماید‌: 
پروردگارا، اصلًا حیات من وابسته به نان است. توفیقم بده 
حرکت  به  کنم  شروع  بعد  کنم.  تنظیم  را  نانم  مسائل  اول 
تکاملی خود. البته مسائل اقتصادی و قوانین اقتصادی اسلام 
زیاد است. این مختصر برای رد نگرش آنان که معتقدند فقر 

در اسلام امضاء شده است، بیان گردید.
در اینجا یک مطلب فوق العاده با اهمیت وجود دارد که آن 
آن  به  مي‌دانید،  شما  همه  مي‌کنم.  مطرح  مختصر  بطور  را 
گونه‌ای که اسلام به خون ارزش و اهمیت داده است، هیچ 
مکتب و عقیده ای، این توجه را نداشته است. یک انسان 
انسانها، مخصوص اسلام است، و این  با همه  مساوی است 
یافت  دیگر  غربی  و  شرقی  مکاتب  از  هیچیک  در  مسئله 
نمي‌گردد. قرآن مي‌فرماید: ما مقرر کردیم بر بنی اسرائیل 
هم  مسلمین  ما  و  بودند  ابراهیم  حضرت  روی  دنباله  )که 
دنباله روی حضرت ابراهیم هستیم( که اگر کسی یک انسان 
را بدون عنوان قصاص یا فساد در روی زمین بکشد، مثل این 
است که همه انسانها را کشته است و اگر یک نفر را احیا 
کند، مثل این است که همه انسانها را احیا کرده است. من 
فرمولی بالاتر از این برای عظمت جامعه آدمي‌سراغ ندارم. 
یک انسان یعنی صد میلیارد، هزار میلیارد و هر قدر انسان 
که بر روی کره خاکی قدم گذاشته و قدم خواهد گذارد و تا 

آخرین فردش مساوی یک انسان است، از نظر عظمت.
حال پس از این مقدمه، به این مسئله فقهی پیرامون موضوع 
کتابهاي  نه  و  اند  کرده  مطرح  فقها   : فرمایید  دقت  بحث 
فقهای  این  امثال  و  طوسی  شیخ  جواهر،  صاحب  اخلاقی. 
به یک طعام  باشد  اگر کسی مضطر  اند.  داده  فتوی  بزرگ 
به  هم  من  گرسنگی  است،  دیگری  دست  در  که  غذایی  و 
حد اضطرار رسیده است، یعنی، اگر نخورم مردنی هستم. 
بر دارنده طعام واجب است که آن را در مقابل دریافت وجه 
عادلانه به مضطر بفروشد، و بر مضطر نیز واجب است که آن 
را بخرد، زیرا مسئله جان در کار است. اگر دارنده طعام که 

مضطر نیست آن را نفروخت و یا با اختیار نیز طعام را واگذار 
نکرد، بر مضطر واجب است به شکلی نان را از چنگ او در 
آورد. مثلًا با ضمانت مثل یا قیمت آن را غصب کند. یعنی : 
بعداً یا مثل طعام و یا پولش را به مالک بدهد. تاکید مي‌کنم! 
باید طعام را با ضمانت مثل یا قیمت به هر شکلی است از او 
بگیرد! و حتی بدزد! مي‌گویند اگر نتوانست، باید گلاویز شود. 
)لیکن نه از اول با قصد کشتن( و طعام را بگیرد و زندگی 
خود را نجات بدهد. اگر در این درگیری )) قتل المالک فدمه 
هدر و ان قتل الجایع فمظلوم مذموم(( اگر در این کشاکش 
صاحب طعام بمیرد، خونش هدر است و اگر مضطر بميرید، 
مظلوم مرده است. خونش به گردن مالک طعام است. فقه 
است، احساسات خام و ابتدایی نیست و این فتوی را در آن 
مکتب داده اند که فرمود : اگر یک نفر یک انسان را بکشد، 
مثل آن است که تمام انسانها را کشته است. چرا در اینجا 

تجویز کرده که اگر مالک کشته شد خونش هدر است؟
البته ممکن است این فتوی جای دقت بیشتر داشته باشد 
با دلائل  فقها  از  نفر   7  – از 8  بنده  که  است  فتوایی  البته 
مربوط استخراج کرده ام. مطلبی را که در پایان بحث عرض 
امام محمد   : که مي‌گوید  است  و صافی  عبدا....  از  مي‌کنم 
باقر)ع( از قول پیامبر اکرم )ص( فرمود : کسی که شب را 
من  به  است،  گرسنه  اش  همسایه  درحالیکه  نماید،  صبح 
خیابان  ساکن  که  فردی  است  ممکن  است.  نیاورده  ایمان 
نیاوران است با توجه به این حدیث بگوید الحمدا... دوروبر 
ما گرسنه ای نیست. لیکن باید به او گفت هم اکنون همسایه 
شما آن انسان خرمشهری، آن خانواده دهلرانی، خراسانی، 
کشور  مرزهای  سوی  آن  انسانهای  و  شیرازی  آذربایجانی، 
پهناورمان باشند؛ زیرا که با پیشرفت تکنولوژی، جوامع به 
هم نزدیک شده اند، انسانهای غریبه دیروز، امروز آشنایان 

نزدیک گشته اند. باید بصیر بود!
آرمیده  آنجا  ای در  آبادی که گرسنه  اهل هیچ  بر  خداوند 
است، نظر نخواهد کرد. کدام نظر؟ اگر خداوند نظر خود را 
از کسی قطع کند چه مي‌شود؟ دعای کمیل را بیاد آورید، 
امیرالمومنین)ع( عرض کرد: خدایا، گیرم که بر سوزندگی 
دوزخ تو تحمل و شکیبایی کنم، اما چگونه بر گردانیدن نظر 
تو از من صبر نمایم! یعنی : بر آن نظری که برخواهد گشت 

چگونه صبر کنم!
خلاصه کلام آن که اگر کسی روزی به شما بگوید، مسئله 
امضاء شده است، قبول نکنید. عجیب است که مي‌گویند، 
احکامي‌است  فقراست.  به  مربوط  فقط  که  احکامي‌است 
مربوط  احکام  اجرای  برای  اگر  و  کفار،  با  جهاد  به  مربوط 
به فقرا خود آنان باید در جامعه حضور داشته باشند، پس 
به آنان  تا احکام مربوط  ایجاد کنید،  نیز  بفرمایید! کفار را 
با قضایا  متعهدانه  باید  احکام جهاد جاری شود.  به عنوان 
برخورد داشت و بدانیم اگر چیزی را مي‌گوئیم و مي‌نویسیم، 
فردای امروز و در روز قیامت باید پاسخگو باشیم. ما همواره 
باید »و قفوهم انهّم مسئولون« را احساس کنیم. بنابراین، 
مطالب را مستند بر مبنا بگوئیم و بنویسیم. بر اساس منابعی 
که امروز عرض شد، اگر کسی بگوید، فقر در اسلام رسمیت 
دارد، قطعاً از اسلام بی خبر است. حتی فتوایی را مي‌خواهم 
عرض نمایم، اگر کسی در روز ماه مبارک رمضان بگوید، فقر 
در منابع اسلامي‌تثبیت شده و باید بقا و دوام داشته باشد 

روزه این شخص باطل است.
به هر حال، خداوند انشاءا... همه شما را موفق و موید بدارد. 
همین  به  است  حیاتی  خیلی  که  مسائل  این  امیدواریم 

سخنرانی های محض خلاصه نشود.

		 با جهادی ها دلم خو کرده است
زین گلستان عشق را بو کرده است

		 با جهادی های عاشق سال هاست
خاطر درد آشنایم آشناست

		 با جهادی ها جهاد آموختم
عشق را در این نهاد آموختم

		 عشق مردم، عشق گندم، عشق کار
عشق صحرا، عشق دریا، عشق یار

		 همت این خیل چون تدبیر کرد
انقلاب عشق را تفسیر کرد

		 موج نهضت چون به هر وادی رسید
با جهادی ها به آبادی رسید

		 نهضت گل را پیام آور شدند
روح سبز باغ بارآور شدند

		 قریه زین یاران به برگ وبرنشست
کهنه شد افسانه، نوشد سرگذشت

		 پیرما چون باده قسمت می نمود
قسمت این خیل را همت نمود

		 عاشقان چون مست ازین صهبا شدند
در جهاد عاشقی شیدا شدند

		 سال ها در جبهه سنگر ساختند
جان و دل در کوی دلبر تاختند

		 شهره گردیدند این نام آوران
در جهاد عاشقی »بی سنگران«

		 خرمن بیداد را بر هم زدند
زخم های کهنه را مرهم زدند

		 آب را تا تشنگی ها پل زدند
برسر صحرا چراغ گل زدند

		 ساختند از جوهر سازندگی
دستهای سبز، باغ زندگی

		 شانه برزلف گل گندم زدند
عشق را پل تادل مردم زدند

		 خوشه خوشه عشق، خرمن ساختند
بذر پاشیدند و گلشن ساختند

		 با جهادی ها درو کردیم، درد
آتش افکندیم در دل های سرد

		 روستا با فقر عادت کرده بود
با عطش صحرا قناعت کرده بود

		 جز خط غم در جبین دهقان نداشت
گله در صحرا سروسامان نداشت

		 با جهادی ها بهار انقلاب
روستا را غرق گل کرد و گلاب

		 اینک اینجا ابرها بارانی است
فصل، فصل سبز آبادانی است

		 برق، بزم قریه روشن کرده است
قریه رخت عیدبرتن کرده است

		 من دلم در قریه ها پر می زند
گلشن آیینه را در می زند

		 ریشه دارد عشق در اندیشه ام
ریشه دارد شعله در سرمستیم

		 شهر از من شوق رویش برده است
روحم از افسون شهر افسرده است

		 در خیابان ها دلم زندانی است
سینه ام صحرای سرگردانی است

		 دارد آهنگ جهادی ها دلم
ره دهید ای عاشقان در محفلم

		 سرخوشم از شوق لبریز شما
تشنه عشقم ز کاریز شما

یزد – محمدی )کویر(- استاندار اسبق یزد

با جهـادي ها

علامه محمد تقي جعفري)ره(
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به مناسبت سوم شعبان ميلاد خجسته امام حسين )ع(

مختصری از زندگانی امام حسین)ع(

فرهنگ جهادي؛

ترنم طراوت باران سپهر هستي در 
بوستان زيبايي، عشق، ايثار و فداكاري

اعياد فرخنده شعبانيه
 بر عاشقان و شيفتگان خاندان 

عصمت و طهارت)س( 

مبارك باد

حضرت حسین بن علی بن ابی طالب)ع(، سومین امام از ائمه 
اثنی عشر )ع( و پنجمین معصوم از چهارده معصوم، دومین 
نواده پیامبر اسلام )ص( از فاطمه زهرا )س( مي‌باشد؛ که در 
سوم شعبان سال چهارم هجرت در شهر مدینه متولد شد. 
تفاوت سن او با برادر بزرگترش امام حسن )ع( کمتر از یک 
سال بوده است. پس از تولدش رسول الله )ص( در گوش راست 
او اذان و در گوش چپش اقامه خواند و نام او را با اشتقاق از 
نام حسن، حسین نامید و در روز هفتم میلادش برای او عقیقه 
کرده و گوسفندی را ذبح نمود  و دعا فرمود که ناراحتی از او 
دور شود و فرمود موی سرش را تراشیده و هم وزن آن نقره 

صدقه دهند.
امام حسین )ع( مدت پنجاه و شش سال و پنج ماه و هفت روز 
)پنج روز( در این دنیا زندگی کرد. هفت سال اول زندگانی اش 
که از مهم ترین سال های عمر پربرکت ایشان بود در دامان 
شد.  سپری  گرامي‌اش  مادر  و  بزرگوار  جد  محبت  و  پرمهر 
اگر چه مدت این سال ها بسیار کوتاه بود ولی موانست وی 
با جد و مادرش توانست اثری ماندگار از شخصیت عظیم آن 
دو بزرگوار را در درونش متبلور سازد. سی و هفت سال توأم 
با حیات پدر بزرگوارش بود که سی سال آن پس از رحلت 
رسول الله )ص( بود و چهل و هفت سال را با برادرش زیست 
که ده سال آن پس از شهادت امام علی )ع( و تحت امامت 
امام حسن )ع( بود. ده سال آخر عمر شریفش دوران امامت 
خود آن حضرت بود و سرانجام در بعد از ظهر دهم محرم سال 
61 هجری در سرزمین کربلا در حالی که تشنه بود، مظلومانه 

به شهادت رسید.

طیب،  رشید،  از  عبارتند  القابش  و  بود  اباعبدالله  اش  کنیه 
سید، زکی، وفی، سبط. اما بنابر دو حدیث متواتر از رسول 
الله که »الحسن و الحسین سیدا شباب اهل الجنه« و »حسین 
سبط من الاسباط«، سید و سبط مهم ترین القاب آن حضرت 
مي‌باشد. البته پس از شهادت مظلومانه آن بزرگوار به جهت 
حماسه ایثار و چگونگی شهادتش به »سیدالشهدا« مشهور 

گردید.
نقش نگین انگشتری اش »ان الله بالغ امره«، »حسبی الله« و 
»لا اله الا الله عقده للقاء الله« بود که هر سه تعبیر گویای روح 

شهادت طلب و مقام رضا و تسلیم او به دیدار خداوند است.
از انس بن مالک صحابی رسول الله )ص( نیز در مورد شباهت 
حسنین )ع( به رسول الله )ص( روایت است که: »کان الحسن 
و الحسین اشبهتم برسول الله )ص(«. امام )ع( شش فرزند 
داشت که چهار پسر و دو دختر را شامل مي‌شد. دو پسرش 
علی اکبر و علی اصغر در کربلا به شهادت رسیدند، فرزند 
دیگرش جعفر در خردسالی درگذشت و فرزند دیگرش امام 
علی بن الحسین امام سجاد )ع( امام چهارم شیعیان است، دو 
دخترش فاطمه و سکینه نام دارند.اکنون اشاره ای به برخی از 

خصلتهای نیک امام )ع( مي‌کنیم:
امام حسین )ع( یکی از انسان های نمونه در تاریخ بشر مي‌باشد. 
گرچه فداکاری بی مانند، استقامت، حق پرستی، توکل، قدرت 
اراده، شجاعت و پایداری او در واقعه جانسوز کربلا قدری از 
وجود حسین )ع( را تجلی کرده و دل ها را مجذوب نموده که 
به عظمت های وجودی دیگر آن حضرت کمتر توجه مي‌شود اما 
حقیقت آن است که ظهور آن استقامت و شجاعت و پایداری و 

مناعت از هیچ کس قابل تحقق نیست مگر آنکه در موارد دیگر 
نیز برجسته و ممتاز باشد. ایمان، معرفت، یقین، بصیرت، زهد، 
صبر، بخشش، توکل و . . . باید به حد اعلی در شخصی وجود 
داشته باشد تا بتواند مظهر آن آیات عظیمه و خویشتن داری 
و صبر و استقامت گردد. علائلی مي‌نویسد: »حسین )ع( کمال 
مواظبت را در تأسی به جدش داشت به طوری که از همه جهات 
نمونه کامل پیامبر )ص( بود.« حسین )ع( در ایمان به هدف و 
مقصد قیام خود مانند جدش بود. او هدف خود را حق و امویان 
را باطل مي‌دانست و برنامه هایی را که اجرا کرد سبب نجات 
اسلام بود. مطالعه تاریخ جانسوز کربلا نشان مي‌دهد که در 
همه جای آن ایمان استوار حسین )ع( و فرزندان و اصحاب و 

خاندانش به چشم مي‌خورد.
حسین )ع( در دعای عرفات رابطه خود را با خدایش به طرز 
شگفت انگیزی بیان کرده است. دعای عرفه به خودی خود، 
اسلامي‌و  اعتقادات  و  شناخت  وسیع  ابعاد  که  است  بسنده 
تعلیمات روحی را حفظ کند و تعلیم دهد و رواج بخشد. از 
عالی ترین مسائل شناختی توحید، تا موضع انسان در جهان 
وجود و تحول و ابدیت و ده ها اصل مهم دیگر همه در این 
دعای عظیم ذکر شده است. حسین )ع( در فرازی از دعای 
عرفه عرض مي‌کند: » خدای من! اشتیاق به شهود جمال و 
جلالت دارم و به خداوندی تو شهادت داده و به ربوبیت تو 
اقرار مي‌کنم و اعتراف به رجوع به سوی تو مي‌نمایم. آن کس 
که اشتیاق به دیدار تو در نهادش نیست از نقش خود بهره ای 
نخواهد برد. آن کس که میل و کششی به بارگاه تو ندارد، هیچ 
حقیقتی نتواند او را به خود جذب کند.« توکل و تفویض امر 
به خدای تعالی نیز مثل آیینه در تمام زندگاني‌امام حسین )ع( 
حضور جدی و تعیین کننده دارد. او در وصیت نامه الهی اش 
به برادرش محمد حنفیه مي‌نویسد: »و ما توفیقی الا بالله علیه 
توکلت و الیه انیب« امام )ع( توفیق خود را از خداوند مي‌داند 

و بر او توکل مي‌کند.
و اما در مقام صبر، امام )ع( امتحانی داد که دوست و دشمن 
از آن در شگفت شدند و بلکه فرشتگان آسمان نیز از آن در 

تعجب ماندند »و لقد عجبت من صبرک ملائکه السماء«.
در مصیبت  با دشمنان،  در جهاد  او  داری  و خویشتن  صبر 
بر شهادت خاندان و اصحاب، در هنگام خشم و  غضب، در 
تشنگی، در اطاعت پروردگار نشان دهنده کامل بودن ایمانش 
است. امام )ع( در بحبوحه جنگ، اصحاب و خاندانش را مورد 
خطاب قرار مي‌داد که: »ای بزرگ زادگان، صبر و شکیبایی 
پیشه کنید. . . . مرگ چیزی جز یک پل نیست که شما را 
های  نعمت  و  پهناور  بهشت  به  داده  عبور  رنج  و  از سختی 
همیشگی آن مي‌رساند.« و در لحظات پایانی عمرش زمانی 
که بیش از هر یک از یارانش زخم شمشیر و تیر و سنگ بر 
بدن دارد، عرض مي‌کند: »در قضای تو شکیبایم ای خداوندی 
که جز تو آفریدگاری نیست. ای پناه بی پناهان، من غیر از تو 
پروردگار و معبودی ندارم. بر خواست و اراده تو شکیبایم.« 

ميلاد پر بركتش مبارك باد.

مقدمه 
تاریخ بشر ، شخصیت های تأثیرگذار بسیاری به خود دیده است. انبیاء، اولیاء، دانشمندان، سلاطین و حاکمان، رهبران قیام ها 
و نهضت ها و . . . همه به نحوی و به درجه ای بر حیات انسانی تأثیر گذاشته اند. در این میان شخصیت های معدودی هستندکه 
نوع و درجه تأثیرگذاری آنان متفاوت است. نقش آفرینی آنان چندان محدود در مکان و زمان نیست. به راحتی فاصله ها را بر 
می دارند و پرده زمان را می درند. فرقی نمی کند که کیستی؟ چیستی؟ در چه زمانی به سر می بری؟ بر کدام آئینی؟ کافی است 
آشنایی با آن شخصیت پیدا کنی. همین آشنایی می تواند مقدمه معرفت و پیوند تو با او باشد. گویی اینان »خود« خودت را نشانه 

گرفته اند. عمق وجدان آدمی را، همان جایی که نقطه اشتراک انسانیت همه انسان هاست. 
انبیا و اولیا و فرزانگان تاریخ چنین اند و در این میان قرآن و رسول گرامی اسلام را منزلتی دیگر است. کم نیستند شخصیت‌هایی 
که به واسطه همین پیوند تا عمق جان انسان ها نفوذ می کنند و حسین )ع( از همین سلاله است. حسین عصاره انسانیت و 
چکیده آدمیت و بهترین نمونه آرمانی انسان است چرا که او وارث همه زیبایی های متبلور در نمونه های آرمانی انسانی است، از 
آدم تا خاتم، و بهترین سرمشق قابل تبعیت است. او نشو و نما یافته کوچه های مدینه بوده و همه تلاطمات دوره پر غوغایی نیمه 
اول قرن اول هجری را تجربه کرده بود. او در همان شرایطی رشد کردکه کسانی چون عبدالله بن عباس، عبدالله بن عمر، عبدالله 
بن زبیر، ابوسعید خدری و . . . اما، حسین، حسین)ع( شد و ابن زبیر ابن زبیر، تصویری که تاریخ از این چهره ها ترسیم می کند 
بسی گویاست. انسانی با مختصات حسین بن علی )ع( به راحتی می  تواند نقش »انسان معیار« را در حیات بشری ایفا کند.همان 
موجود شاخصی که بشریت، سخت نیازمند اوست. در منطق دینی فهم لزوم شناخت و تبعیت از »انسان معیار« چندان دشوار 
نمی نماید. این موضوع در بیشتر متون مقدس ادیان مختلف انعکاسی گسترده یافته است. در قرآن هم انسان هایی چون ابراهیم 

)ع(، موسی )ع( و محمد )ص(، به عنوان اسوه های شایسته پیروی معرفی شده اند.
جامعه شناسان و روانشناسان هم بر این نکته که شناسایی و توجه به »نمونه آرمانی« و »سنخ ایده آل« ضرورتی انکارناپذیر 
است، تأکید دارند.کسانی چون حسین )ع( نمونه هایی هستند که اگر معاندان ظلوم و مدافعان جهول بگذارند می توانند به 
خوبی ایفاگر چنین نقشی باشند.بر این پایه هر چه چنین شخصیت هایی بهتر شناخته شوند و هر چه دقیق تر معرفی گردند 

خدمت بایسته ای به نوع انسان شده است.
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